SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 21 de fevereiro de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.683, na data de 21 de fevereiro de 2024 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.716/2024 - DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual o Centro Comunitário Bom José – CBJ, no Estado da Paraíba.

− 1.717/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui e inclui o Dia em

Defesa da Democracia no Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba.

− 1.718/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Garante ao Contribuinte no

Estado da Paraíba a possibilidade de pagamento de Tributos, Impostos, Taxas,

Multas e afins, o pagamento através do cartão de débito, crédito e PIX.

− 1.719/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de os estabelecimentos comerciais afixarem placas informativas

acerca da data de validade dos produtos em promoção que estiverem próximos do

vencimento.

− 1.720/2024 - DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Cria a Campanha Estadual de

Conscientização Sobre a Segurança Digital, para promover o uso seguro e

responsável da tecnologia.

− 1.721/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre sustentação oral

em recursos administrativos perante os órgãos de trânsito no Estado da Paraíba.

− 1.722/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Dia Estadual da Igreja Internacional da Graça de Deus, no âmbito do

Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.723/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe Sobre a Proteção dos

Consumidores em Relação a Débitos de Serviços Essenciais.

− 1.724/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Romildo Ribeiro Soares “RR

Soares”, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

− 1.725/2024 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Institui a Campanha de

Conscientização e Prevenção contra Crimes Cibernéticos, cometidos por meio do

uso indevido da inteligência artificial, contra crianças e adolescentes no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 1.726/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao deputado federal David Bezerra Ribeiro

Soares.

− 1.727/2024 - DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Cria programa de estágio para

alunos do curso de psicologia nas universidades públicas estaduais e particulares da

Paraíba, destinado a promover o atendimento de pais e cuidadores de pessoas com

deficiência e transtornos psicológicos.

− 1.728/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Obriga as empresas de

grande porte, que possuam em seus quadros 60% (sessenta por cento) ou mais de

funcionários do sexo masculino, a oferecerem, anualmente, palestra sobre o tema

violência doméstica.

− 1.729/2024 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a necessidade

de se combater o avanço da dengue no estado da Paraíba.

− 1.730/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Proíbe ações de

telemarketing via ligação telefônica realizada por robôs, bots ou qualquer programa

de software, que execute tarefas automatizadas, repetitivas e pré-definidas no estado

da Paraíba.

− 1.731/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Balcão Virtual nos

órgãos públicos do Estado da Paraíba, com a interação por videoconferência do ente

público e usuários particulares.

− 1.732/2024 - DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a classificação

do município de Cajazeiras como município de Interesse Turístico.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.733/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece que a servidora

pública da administração direta e indireta do Estado da Paraíba fará jus a

licenciamento remunerado de 6 meses, se houver sido vítima de atos de violência

doméstica, e dá outras providências.

− 1.734/2024 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Semana Estadual da

Saúde do Trabalhador na Agricultura Familiar, no Estado da Paraíba.

− 1.735/2024 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Cria o Programa "Alerta

Petiz" que obriga o Poder Público a emitir alerta emergencial para dispor sobre

providências relativas ao rapto, sequestro ou desaparecimento de crianças e de

adolescentes, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.736/2024 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das Redes Pública e Privada de Saúde oferecerem leito ou ala

separada para mães de natimorto ou que tenham tido óbito fetal, e dá outras

providências.

− 1.737/2024 - DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Determina que as

instituições públicas e privadas de ensino, no âmbito do Estado da Paraíba,

forneçam diploma em braile para os alunos com deficiência visual.

João Pessoa, 22 de fevereiro de 2024.